

Số: 134/BC-BKTXH

Quảng Ninh, ngày 15 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, khóa XX**

Thực hiện quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND huyện; Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022**

##### **1. Về hoạt động giám sát**

###### *a. Giám sát thường xuyên*

- Năm 2022 là năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025. Là năm bản lề có ý nghĩa cho công tác triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đề ra. Với nhiệm vụ chính trị hết sức quan trọng đó Ban kinh tế - xã hội đã chủ động kịp thời triển khai các nhiệm vụ theo chức năng nhiệm vụ, cụ thể thông qua thực hiện hoạt động giám sát thường xuyên: Về tình hình thực hiện các chủ trương, chính sách, quy định pháp luật, nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; giám sát việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, các tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện

- Qua công tác giám sát thường xuyên thấy rằng: Sau khi các Nghị quyết của HĐND huyện được ban hành, UBND huyện và các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã tích cực tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc và đạt được kết quả khá cao. Việc ban hành các văn bản cơ bản đúng quy định pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

###### *b. Giám sát chuyên đề*

- Nội dung hoạt động giám sát chuyên đề có ý nghĩa quan trọng, thể hiện vai trò của cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương. Với mục đích giám sát là nhằm xem xét, đánh giá việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Nhà nước ở địa phương. Thông qua giám sát nắm bắt kịp thời những tồn tại hạn chế, bất cập trong công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an

sinh xã hội trên địa bàn huyện; từ đó, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của các cấp chính quyền; đề xuất xây dựng và điều chỉnh, bổ sung các chủ trương, chính sách phù hợp tình hình thực tế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện nhà.

- Tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021), HĐND huyện đã thông qua và ban hành Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 05/8/2021 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022, trên cơ sở đó Ban kinh tế - xã hội đã ban hành Quyết định số 179/QĐ-BKTXH ngày 29/12/2021 về chương trình giám sát của Ban năm 2022. Thực hiện chương trình giám sát chuyên đề năm 2022, Ban đã ban hành quyết định số 11/QĐ-BKTXH ngày 28/02/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về đầu tư công và công tác quản lý xây dựng đối với các công trình sử dụng vốn ngân sách huyện, ngân sách xã và nguồn vốn khác trên địa bàn huyện và quyết định số 80/QĐ-BKTXH ngày 13/09/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện trên địa bàn huyện.

**\* Đối với chuyên đề 1 (theo Quyết định 11/QĐ-BKTXH ngày 28/02/2022):**  
Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy: UBND huyện và UBND các xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trên lĩnh vực đầu tư xây dựng theo pháp luật về Đầu tư công. Tích cực tổ chức thực hiện các bước trình tự thủ tục về đầu tư công, từ khâu chuẩn bị đầu tư cho đến việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, đến công tác thực hiện trình tự thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư công trình dự án đảm bảo chặt chẽ đúng thẩm quyền. Các danh mục công trình dự án được lựa chọn ưu tiên đầu tư phù hợp với chiến lược, mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch có liên quan theo quy định của pháp luật về quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; các công trình đầu tư cơ bản được đánh giá có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra, phát huy được hiệu quả nguồn vốn đầu tư công, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đều nêu cao được tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công: thực hiện đúng mục đích, mục tiêu, quy mô đã được cấp có thẩm quyền quyết định; theo đúng tiến độ và kế hoạch vốn; lập kế hoạch và tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với các công trình dự án được bố trí vốn theo kế hoạch đầu tư công; tổ chức nghiệm thu và thanh toán, quyết toán theo đúng hợp đồng và đưa công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng; quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư được thực hiện đúng theo quy định hiện hành. Đã chỉ đạo quyết liệt, đôn đốc thực hiện tạm ứng, hoàn ứng, thanh toán, giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm kịp thời đảm bảo yêu cầu.

Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công ngày càng được tăng cường thông qua công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật về đầu tư công, việc tuân thủ kế hoạch đầu tư công. Kiên quyết xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động đầu tư công. Công tác quản lý dự án, giám sát, kiểm tra chất lượng công trình được chú trọng quan tâm đúng mức; trong đó khâu

giám sát kỹ thuật tại hiện trường và công tác giám sát đầu tư của cộng đồng là yếu tố đảm bảo chất lượng công trình, thi công đúng thiết kế đạt mục tiêu đề ra.

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công đã góp phần đạt mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Định hướng hoàn thiện cơ sở hạ tầng, hoàn thiện quy hoạch phát triển địa phương, nâng cao chất lượng hệ thống đường giao thông nông thôn, đô thị, hệ thống kênh mương phục vụ tưới tiêu sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy nền kinh tế từng bước thay đổi bộ mặt của huyện nhà.

Tuy nhiên, qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội còn thấy một số tồn tại, hạn chế như:

Một số danh mục công trình dự án đầu tư công triển khai thực hiện hằng năm do cấp xã làm chủ đầu tư đôi lúc không nằm trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm theo yêu cầu của Luật đầu tư công.

Trình tự lập, thẩm định kế hoạch đầu tư công hằng năm thực hiện trình tự chưa đảm bảo quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 56 Luật đầu tư công.

Nguồn vốn đầu tư phát triển để đầu tư cơ sở hạ tầng chủ yếu dựa vào tiền thu tiền sử dụng đất thông qua đấu giá và giao quyền sử dụng đất; nhưng trình tự, thủ tục để đưa quỹ đất ra đấu giá quyền sử dụng đất rất nhiều bước, mất nhiều thời gian, phụ thuộc nhiều cơ quan Sở, ngành, phòng, ban đơn vị ... Nên nguồn vốn bố trí thực hiện kế hoạch đầu tư công Trung hạn và hằng năm thiếu chủ động, nhất là các địa phương không tạo được quỹ đất đưa ra đấu giá trong năm kế hoạch.

Quy trình thủ tục thực hiện một công trình dự án Đầu tư công được điều tiết bởi nhiều ngành Luật: Đầu tư công, Xây dựng, Quy hoạch, Đấu thầu, Đất đai, Lâm nghiệp, Khoáng sản, ... nên trong quá trình triển khai thực hiện thủ tục mất rất nhiều thời gian, dẫn đến tình trạng mùa khô thực hiện thủ tục mùa mưa thì công ảnh hưởng chất lượng.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn thẩm định, đơn vị tư vấn với chủ đầu tư chưa thực sự chặt chẽ. Trong quá trình triển khai thực hiện còn một số công trình triển khai khâu thủ tục đầu tư, tổ chức triển khai các bước lập, thẩm định quy hoạch chi tiết, thẩm định dự án vẫn còn chậm, có 04 công trình phát triển quỹ đất tạo nguồn thu ngân sách từ tiền sử dụng đất đã ban hành Nghị quyết chủ trương đầu tư từ năm 2020, thời gian thực hiện dự án 2021 - 2022 đến nay vẫn chưa xong các bước trình tự thủ tục lập/trình thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật.

Công tác lựa chọn nhà thầu bằng hình thức chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh, đấu thầu gián tiếp, đấu thầu qua mạng được áp dụng đúng quy định với nhiều ưu điểm. Tuy nhiên một số nhà thầu sau khi được lựa chọn trong quá trình triển khai thi công bộc lộ một số hạn chế yếu về năng lực, kinh nghiệm, chưa uy tín và trách nhiệm chưa cao dẫn đến một số công trình chậm tiến độ và chất lượng thi công chưa đảm bảo. Bên cạnh đó khâu lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, thiết kế và lập dự án đầu tư chưa chặt chẽ để lọt một số đơn vị tư vấn năng lực hạn chế, không có kinh nghiệm, dân sự thiếu yếu nên thủ tục hồ sơ phải sửa, hiệu chỉnh nhiều lần khi trình thẩm định làm kéo dài thời gian chuẩn bị đầu tư ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

Công tác quản lý dự án, giám sát công trình, trong đó khâu giám sát kỹ thuật tại hiện trường chưa được thường xuyên, sâu sát nên chất lượng một số công trình chưa đảm bảo chất lượng, có công trình thi công chưa đúng hồ sơ thiết kế, cử tri và nhân dân có ý kiến cụ thể là: Công trình Tuyến đường chính vào trung tâm thị trấn Quán Hàu với tổng mức đầu tư 14,985 tỷ đồng; một số công trình đường bê tông giao thông nông thôn sau khi nghiệm thu đưa vào sử dụng mặt đường bong, tróc chưa xác định được nguyên nhân.

Một số công trình do UBND xã làm chủ đầu tư triển khai thi công vẫn còn chậm do vướng mắc di dời cột điện, hệ thống cáp quang ngầm, cột viễn thông, công tác lập dự toán chưa tính kinh phí giải phóng mặt bằng; khâu thủ tục đấu nối, cấp phép thi công xây dựng với các đơn vị quản lý chuyên ngành khá phức tạp và sự phối hợp chưa đồng bộ giữa chủ đầu tư với các đơn vị liên quan.

Yêu cầu tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên, nên một số công trình sau khi mới hoàn thành lựa chọn nhà thầu ký kết hợp đồng thi công công trình đã cho tạm ứng vốn, trong lúc đó chưa bàn giao được mặt bằng sạch cho đơn vị trúng thầu dẫn đến không có khối lượng thi công để nghiệm thu hoàn tạm ứng vốn đúng theo quy định.

Số lượng công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa hoàn thiện thủ tục quyết toán còn khá nhiều với 118 công trình; Tình hình nợ xây dựng cơ bản tính đến ngày 31/12/2021 của các chủ đầu tư là 27,435 tỷ đồng.

Các công trình đầu tư công kế hoạch vốn bố trí thường 2 đến 3 năm tùy loại công trình, khi thi công hết vốn phải dừng ở điểm kỹ thuật đợi bố trí vốn năm tiếp theo và có hiện tượng nhà thầu chậm thi công đợi gói vốn nên chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu nguyện vọng của nhân dân. Bên cạnh đó công tác đảm bảo an toàn trong thi công chưa được chú trọng đã dẫn đến một số vụ tai nạn xảy ra tại hiện trường điểm thi công.

Trách nhiệm của chủ đầu tư về công tác lưu trữ hồ sơ vẫn còn thiếu, một số hồ sơ thủ tục chưa đảm bảo theo quy định; qua kiểm tra ngẫu nhiên một số hồ sơ công trình do cấp xã làm chủ đầu tư cho thấy công tác lưu trữ chưa đầy đủ, thiếu các văn bản pháp lý như Quyết định chủ trương đầu tư, biên bản nghiệm thu giai đoạn, nhật ký công trình ...

Công tác giám sát của Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và Ban giám sát cộng đồng ở cơ sở ngày càng được nâng lên, tuy nhiên tính hiệu quả hoạt động vẫn chưa được như kỳ vọng, chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm, thành lập Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở một số xã chưa đúng thành phần, chưa đúng thẩm quyền, có xã vẫn chưa thành lập theo quy định. Chủ đầu tư chưa cung cấp đầy đủ hồ sơ tài liệu cho Ban giám sát, nguồn kinh phí hoạt động còn hạn chế.

**\* Đối với chuyên đề 2 (theo Quyết định 80/QĐ-BKTXH ngày 13/08/2022):**

Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy: Nhìn chung các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội được người dân hưởng ứng tích cực, mang lại hiệu quả kinh tế thiết thực, đã tạo động lực quan trọng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, từng bước hình thành và quy hoạch được các vùng sản xuất tập trung, tạo điều kiện để đầu tư phát triển theo hướng chuyên canh, cánh đồng mẫu lớn, chuyển đổi được cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa các giống cây con có chất

lượng nâng cao năng suất và kháng chống được sâu bệnh, phù hợp điều kiện khí hậu thổ dưỡng và tạo ra được chất lượng sản phẩm. Cơ sở hạ tầng thiết yếu được hoàn thiện theo tiêu chí nông thôn mới, phần đầu đạt NTM nâng cao, kiểu mẫu đối với các xã có đủ điều kiện. Lĩnh vực phát triển sản xuất ngày càng được quan tâm đầu tư các mô hình phát triển sản xuất về trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản tiếp tục được khuyến khích phổ biến, nhân rộng. Nhiều mô hình trình diễn quy mô vừa, quy mô lớn được sản xuất theo mô hình nông nghiệp hữu cơ, áp dụng công nghệ 4.0 trong sản xuất ... bước đầu làm thay đổi được nhận thức, tập quán sản xuất truyền thống của người dân, nhằm từng bước nâng cao thu nhập cho người dân góp phần tích cực trong thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các địa phương ngày càng tăng cường, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ và trách nhiệm của mặt trận đoàn thể. Bên cạnh đó công tác tuyên truyền có vai trò hết sức quan trọng, bởi chính sách hỗ trợ triển khai có tốt hay không, mọi người dân có đón nhận được thông tin và được biết về các chính sách là nhờ vào công tác tuyên truyền. Trong những năm qua với nhiều kênh tuyên truyền với nhiều hình thức tuyên truyền cơ bản người dân trên địa bàn đều biết và tham gia hưởng ứng tích cực. Các chính sách phát triển kinh tế - xã hội ngày càng đi vào thực tiễn đời sống nhân dân góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trên địa bàn huyện.

Nhìn chung, việc triển khai hoạt động giám sát chuyên đề đều bảo đảm kịp thời, đúng kế hoạch đề ra và đúng quy định pháp luật. Ban đã chú trọng cải tiến lề lối làm việc, phương pháp thu thập, đánh giá thông tin để không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát.

### *c. Giám sát thực hiện kết luận Chủ tọa kỳ họp*

Giám sát việc thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XX: trong đó tập trung giám sát nội dung tình hình thực hiện của các phòng ban chuyên môn, đơn vị liên quan đã được đại biểu chất vấn. Qua giám sát nhìn chung bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số việc cần có quyết tâm cao trong chỉ đạo, điều hành nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực, đáp ứng sự kỳ vọng của cử tri và nhân dân.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

Năm 2022, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định; nguyên tắc hoạt động và sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Kinh tế - Xã hội chủ động tiếp cận thu thập thông tin, nắm bắt tình hình thực tế, tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan để phục vụ một cách tốt nhất cho công tác triển khai thẩm tra và trình báo cáo kết quả thẩm tra tại 05 kỳ họp HĐND huyện. Cụ thể:

Tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), gồm 05 dự thảo nghị quyết:

1. Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình trong vùng trung tâm đô thị Dinh Mười; 2. Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư trong vùng trung tâm đô thị Dinh Mười; 3. Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư trên địa bàn huyện phục vụ GPMB đường cao tốc và các công trình trọng điểm; Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư công trình; 4. Nâng cấp, sửa chữa kênh tưới Trạm bơm Rào Bạc phục vụ sản xuất nông nghiệp HTX Hiền Lộ, xã Duy Ninh; 5. Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư công sử dụng nguồn ngân sách huyện.

Tại kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp thường lệ giữa năm), gồm 03 báo cáo và 02 dự thảo nghị quyết:

1. Báo cáo về tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; 2. Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và những giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2022; 3. Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước huyện Quảng Ninh năm 2021; 4. Dự thảo Nghị quyết về tiếp tục nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2022; 5. Dự thảo Nghị quyết phê chuẩn quyết toán NSNN huyện Quảng Ninh năm 2021.

Tại kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), có 01 dự thảo nghị quyết về phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện năm 2022.

Tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp chuyên đề), gồm 05 dự thảo nghị quyết: 1. Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý (giai đoạn 2023-2025); 2. Nghị quyết chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư công trong vùng trung tâm đô thị Dinh Mười sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý (giai đoạn 2023-2025); 3. Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư các công trình, dự án đầu tư công sử dụng nguồn ngân sách huyện quản lý; 4. Nghị quyết điều chỉnh nguồn vốn đã bố trí các công trình không có khả năng giải ngân năm 2022 để bố trí cho các công trình giai đoạn (2021-2023) và các công trình khởi công mới năm 2022 có khối lượng thi công vượt tiến độ; 5. Nghị quyết về hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XX (kỳ họp thường lệ cuối năm), gồm 02 báo cáo và 03 dự thảo nghị quyết:

1. Báo cáo về kết quả thực hiện KT-XH năm 2022; 2. Báo cáo thực hiện dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2022; 3. Nghị quyết về kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023; 4. Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách năm 2023; 5. Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công năm

2023; 5. Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương các công trình, dự án đầu tư công nguồn ngân sách huyện; 6. Nghị quyết điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Quảng Ninh.

Năm 2022 số lượng dự thảo Nghị quyết trình thẩm tra nhiều so với các năm, trong mỗi nghị quyết số lượng danh mục các công trình dự án nhiều, được đầu tư toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Tại mỗi kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề đều có nội dung và số lượng các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết cần được thẩm tra theo quy định với số lượng tương đối nhiều, cần có thời gian để nghiên cứu nhưng đơn vị được thẩm tra thường gửi các hồ sơ, tài liệu đến chậm và tài liệu kèm theo chưa đầy đủ. Nhưng với sự chủ động của Ban để lên kế hoạch phù hợp, tích cực nghiên cứu tài liệu, hồ sơ kết hợp với công tác kiểm tra thực địa, Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành triển khai hoạt động thẩm tra theo đúng quy định về trình tự, thủ tục, đồng thời luôn quan tâm đến vấn đề nâng cao chất lượng thẩm tra. Qua công tác thẩm tra, Ban đã có nhiều kiến nghị, trao đổi chất vấn về cơ chế chính sách, sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện, việc thực hiện của các ngành, đơn vị có liên quan; đề nghị điều chỉnh một số nội dung cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế Kinh tế - Xã hội của địa phương. Thông qua hoạt động thẩm tra Ban KT-XH phát huy vai trò của các thành viên tham gia ý kiến trao đổi với các cơ quan được phân công xây dựng dự thảo, được các cơ quan soạn thảo đồng tình và tiếp thu để chỉnh sửa, bổ sung hoàn chỉnh trước khi chính thức trình tại kỳ họp.

Nhìn chung, các báo cáo thẩm tra của Ban đều đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định, có tính phản biện là cơ sở pháp lý để trình HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, thống nhất trước khi thông qua các Nghị quyết tại kỳ họp; đồng thời báo cáo thẩm tra cũng chuyển tải được những thông tin đầy đủ, ngắn gọn và quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận cho ý kiến, trao đổi chất vấn tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Bên cạnh hoạt động thẩm tra Ban KT-XH cũng được Thường trực HĐND huyện giao nhiệm vụ soát xét, tham mưu các nội dung công việc phát sinh do UBND huyện trình để tham mưu kịp thời cho Thường trực HĐND huyện cho ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện để thống nhất thông qua tại hội nghị thường trực HĐND huyện cụ thể như sau:

1. Chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2021 sang năm 2022 (3 đợt).
2. Phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2021 chuyển sang năm 2022 và nguồn sự nghiệp giáo dục - đào tạo, nguồn vốn quỹ đất năm 2022.
3. Bố trí vốn thực hiện các dự án năm 2022
4. Bố trí vốn đối ứng đầu tư xây dựng công trình: Cổng tràn Nước Đắng, xã Trường Sơn, huyện Quảng Ninh và công trình: Hạ tầng kỹ thuật phát triển quỹ đất cụm Trung tâm (vùng đất làng thôn Trường Niên).
5. Bố trí vốn thực hiện dự án phát triển Quỹ đất và phân bổ nguồn tăng thu để cân đối tiền lương năm 2022.

6. Bố trí vốn thanh toán công trình: Đường Ninh Châu đi Đào Duy Từ.

7. Điều chuyển nguồn vốn công trình, bố trí vốn cho các công trình, cấp KP tư vấn xác định giá đất cụ thể để đấu giá QSD đất các dự án và phân bổ nguồn tăng thu năm 2021 để cân đối tiền lương năm 2022.

### **3. Một số hoạt động khác**

Bên cạnh thực hiện các hoạt động giám sát, thẩm tra theo chức năng nhiệm vụ. Nhằm để thuận lợi, đảm bảo nguyên tắc trong quá trình hoạt động và nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động, Ban đã bám sát nội dung, nội quy và tiến hành sinh hoạt định kỳ, phân công nhiệm vụ theo Quy chế hoạt động của Ban KT-XH nhiệm kỳ 2021-2026.

Nội dung phối hợp trong công tác, Ban cử đại diện lãnh đạo tham gia cùng đoàn giám sát của Ban thường trực UBMT TQVN huyện tổ chức giám sát thực hiện nghị quyết HĐND huyện về phân bổ nguồn vốn các công trình đầu tư công năm 2021-2022 bằng nguồn ngân sách huyện tại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất, ngân sách xã tại UBND các xã: An Ninh, Trường Xuân.

Ngoài các hoạt động giám sát, thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội thường xuyên nắm bắt các thông tin qua các báo cáo hoạt động của các phòng, ban, các xã, thị trấn, các ý kiến kiến nghị, khiếu nại của cử tri để đề xuất Thường trực HĐND huyện chỉ đạo giải quyết. Giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, tài nguyên và môi trường ở địa phương theo luật định.

### **4. Đánh giá chung**

Năm 2022 là năm có nhiều sự kiện quan trọng, năm thứ 02 thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2021-2025. Huyện nhà thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội trong điều kiện, bối cảnh chịu sự tác động tình hình kinh tế thế giới và trong nước đã đẩy giá cả nhiên liệu, vật tư tăng cao, ảnh hưởng của thời tiết khí hậu cực đoan, lũ lụt trái mùa tác động đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân trên địa bàn. Để hoàn thành nhiệm vụ đã đề ra đòi hỏi sự vào cuộc cả hệ thống chính trị một cách quyết liệt, tích cực mới đạt được. Đến nay Ban Kinh tế - Xã hội đã hoàn thành tốt các chức năng, nhiệm vụ đã được Thường trực HĐND, HĐND huyện giao phụ trách. Hoạt động của Ban đã tập trung vào các vấn đề được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm. Các báo cáo thẩm tra của Ban KT-XH cơ bản có chất lượng, có tính phản biện; các nhận định, các vấn đề đánh giá khá toàn diện, sát đúng với tình hình thực tế của địa phương và quy định của pháp luật. Tuy nhiên, do một số thành viên kiêm nhiệm nên giành thời gian chưa nhiều để nghiên cứu hồ sơ, tài liệu trong việc cho ý kiến phản biện. Các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do cơ quan được phân công soạn thảo gửi đến Ban để thẩm tra thường chậm so với yêu cầu nên một số nội dung chưa có thời gian tìm hiểu sâu chi tiết và soát xét toàn diện.

## II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

### 1. Hoạt động giám sát

- Thực hiện kế hoạch giám sát đối với 02 nội dung giám sát chuyên đề được thông qua tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 21/7/2022 của HĐND huyện.

Chuyên đề 1: Giám sát về đầu tư công quản lý thu - chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện.

Chuyên đề 2: Giám sát về công tác quản lý bến bãi, khai thác đất san lấp và cho thuê đất trên địa bàn huyện.

- Giám sát thường xuyên về tình hình chấp hành pháp luật và thực hiện Nghị quyết HĐND huyện, việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp và kết luận của Chủ tịch HĐND huyện tại các phiên họp thường kỳ, chuyên đề, các nội dung khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát khi được phân công.

### 2. Hoạt động thẩm tra

- Thẩm tra các nội dung phát sinh giữa 02 kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

- Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trên các lĩnh vực Kinh tế - Xã hội trình tại các kỳ họp HĐND huyện.

### 3. Các hoạt động khác

Thường xuyên theo dõi tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện về lĩnh vực kinh tế, xã hội, giáo dục, y tế, ngân sách, văn hóa thông tin, thể dục thể thao và khoa học công nghệ, tài nguyên, khoáng sản và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị qua giám sát, thẩm tra của Thường trực HĐND và 02 Ban của HĐND huyện.

Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực HĐND huyện; phối hợp chặt chẽ giữa hai Ban HĐND huyện và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong huyện.

Tham gia các hội nghị do Thường trực HĐND huyện và các phòng, ban, ngành trên địa bàn huyện tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình HĐND huyện./.

#### Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT-HĐND.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**



**Đặng Văn Bình**